
 

 Trang 1 

MỤC LỤC 

Chương 1 THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................................... 8 

1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................................... 8 

2. Tên cơ sở .......................................................................................................................... 8 

2.1. Địa điểm cơ sở .............................................................................................................. 8 

2.2. Văn bản thẩm định thiết kế xây dựng, các loại giấy phép có liên quan đến môi 

trường, phê duyệt dự án ..................................................................................................... 12 
[...]
11 Cột lọc bộ 1 Vật liệu Composite 

Nguồn: (Công ty Cổ phần Hợp tác kinh tế và Xuất nhập khẩu Savimex) 

e. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt:  

- Hóa chất khử trùng: Chlorine 

- NaOH (hoặc PAC)  

- Mật rỉ đường 

- Chế phẩm bùn vi sinh (khi chủng loại vi sinh giảm): Bloclean ACF – 32, bùn vi sinh 

 Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 



 

 

Trang 51 

 

Hình 3.6. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

1.3.1.2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 9 m3/ngày.đêm 

a. Chức năng   

Công trình có chức năng xử lý toàn bộ lượng nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở, bao 

gồm nước thải từ các buồng sơn,... đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột B, K=1,0 trước khi bơm về hố ga đấu nối cuối cùng bên trong nhà 

máy, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước chung của Thành phố trên đường Quốc lộ 1A.     

b. Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình vận hành và chế độ vận hành 

 Quy mô, công suất  

Công suất: Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 9 m3/ngày.đêm. 

Vị trí: tại phía Đông, đặt cạnh khu vực văn phòng   

 Công nghệ 

Công nghệ xử lý nước thải sản xuất của cơ sở như sau:  



 

 

Trang 52 

 

Hình 3.7. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 9 m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình 

Bể phản ứng – lắng 1:  

Bể lắng được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể và 

được gom vào tâm nhờ hệ thống gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Bùn sau khi lắng được đưa 

về bể chứa bùn. Phần nước trong được thu lại bằng hệ thống mang răng cưa được bố trí 

trên bền mặt bể và tiếp tục được dẫn qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng: 

Bể phản ứng – Lắng 

Thiết bị trộn tĩnh 

Bể Nén Bùn 

Nước thải sản xuất 

Hố thu gom 

Bể khử trùng 

Bể lọc áp lực 

Dòng Ra 

QCVN 40:2011/Cột B  

(Chảy vào hố ga cuối cùng) 

Ra Rạch Đĩa 

 

 

Hút bùn định kỳ 



 

 

Trang 53 

Nước sau bể lắng sẽ chảy vào bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử trùng Chlorine sẽ được 

châm vào theo một lượng phù hợp được thực hiện bằng bơm định lượng. Chức năng loại 

bỏ những vi khuẩn còn lại sau quá trình xử lý sinh học. 

Bể lọc áp lực: 

Đây là thiết bị xử lý bậc cao nước thải, mục đích là loại bỏ toàn bộ các cặn và xác các vi 

sinh vật sau khi nước đã lắng đọng, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột B, K=1,0 và thoát vào đường ống thoát nước chung trên đường 

Quốc lộ 1A. 

Bể nén bùn:  

Tại bể nén bùn, sau một thời gian nén cố định để gia tăng nồng độ và cô đặc, bùn sẽ được 

đưa vào máy ép bùn để tiến hành tách nước nước làm giảm độ ẩm và thể tích của bùn để 

thuận tiện cho quá trình xử lý bùn. Bùn khô sau khi ép tách nước được thu gom vận 

chuyển đi xử lý đúng nơi quy định. Bùn dư phát sinh từ bể nén bùn và máy ép bùn được 

đưa về bể tiếp nhận. 

c. Các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Dưới đây là các hạng mục công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

Bảng 3.3. Hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải sản xuất  

STT Hạng mục 
Kích thước 

(D x R x H) 

Thể tích 

(m3) 
Quy cách 

01 Bể điều hòa  3 x 2 x 1,8 10,8 BTCT 

02 Thiết bị trộn tĩnh - - Ống uPVC 114 

03 Bể phản ứng – Lắng D x H = 1 x 3 3 BTCT 

04 Bể khử trùng  - 1 BTCT 

05 Cột lọc - - Composite 

 

d. Các hạng mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Danh mục máy móc thiết bị tại các công trình xử lý nước thải sản xuất:  

Bảng 3.4. Danh mục máy móc thiết bị xử lý nước thải sản xuất 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng Đặc tính kỹ thuật 

I Hệ thống thu gom    

1 Bơm chìm cái 3 Công suất 1HP 



 

 

Trang 54 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng Đặc tính kỹ thuật 

2 Đường ống công nghệ hệ 1 - 

II Trạm XLNT    

1 Bơm chìm cái 1 Công suất 1HP 

2 Máy khuấy hoá chất cái 3 Công suất 0,5HP 

3 Bơm trục ngang cái 1 Công suất 1,5HP 

4 Thiết bị trộn tĩnh bộ 1 - 

5 Bể lắng cái 1 - Kích thước = 1,4 x 2,5m 

- Vật liệu: Thép CT3 

6 Bơm định lượng cái 3 Công suất 45W 

7 Bồn trung gian cái 1 - V=2.000L 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

8 Bồn chứa hoá chất cái 3 - V=500L 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

9 Cột lọc bộ 3 Vật liệu Composite 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Hợp tác kinh tế và Xuất nhập khẩu Savimex) 

e. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong trong quá trình vận hành hệ thống xử 

lý nước thải sản xuất:  

- Hóa chất NaOH 

- PAC 

- Hóa chất khử trùng Chlorine: Chlorine 70% 

- Polymer 

 Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 



 

 

Trang 55 

 

Hình 3.8. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

1.3.1.3. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt mới công suất 24 m3/ngày đêm (dự kiến) 

a. Chức năng, công nghệ xử lý 

Theo Đề án Bảo vệ môi trường chi tiết đã được phê duyệt năm 2013, Chủ đầu tư cam kết 

dự kiến sẽ thực hiện đầu tư xây dựng Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 12 

m3/ngày và nước thải sản xuất công suất 15 m3/ngày. Công trình xử lý nước thải được 

tóm tắt như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Trang 56 

Nước thải 

xưởng 1 

Nước thải 

xưởng 3 

 

Nước thải 

xưởng sơn SW 

Ngăn điều hòa hóa lý 

Ngăn phản ứng kết hợp 

lắng 

Bồn lọc áp lực 

Bể 

chứa 

bùn 

Bơm hiện 

hữu 

Bơm hiện 

hữu 

Nước thải sinh 

hoạt 1 

Nước thải sinh 

hoạt 2 

Hố gom NT 1 Hố gom NT 2 

Ngắn điều hòa kết 

hợp thiếu khí T-01 

Ngăn hiếu khí dính 

bám T-02 

Ngăn lắng T-03 

Máy thổi khí 

Khử trùng ozone 

Bể chứa bùn 

Bơm chìm Bơm chìm 

Bơm 

PS 04 

Bùn hoàn lưu 

Nguồn QCVN 40:2011/BTNMT cột B 

Bơm 

bùn 



 

 

Trang 57 

Tuy nhiên do nhu cầu sử dụng nước trong quá trình hoạt động của nhà máy khá ít, do đó 

Chủ đầu tư đã thực hiện xây dựng và hoàn công 02 hệ thống xử lý nước thải như sau:  

- Hệ thống XLNT sinh hoạt, công suất 15 m3/ngày. Công nghệ xử lý nước thải như 

sau: Nước thải nhà ăn và vệ sinh  Hố thu gom  bể điều hòa kỵ khí  Bể lọc sinh 

học SBR  bể khử trùng  Bể lọc áp lực  Nước sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B.  

- Hệ thống XLNT sản xuất, công suất 9 m3/ngày. Công nghệ xử lý nước thải như sau: 

Nước thải sản xuất  hố thu gom  thiết bị trộn tĩnh  Bể phản ứng – Lắng 1  bể 

khử trùng  bể lọc áp lực  Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B.  

 Công trình xử lý nước thải đã được Ủy ban nhân dân Quận Thủ Đức (nay là Thành 

phố Thủ Đức) đánh giá tại Văn bản ý kiến số 119/TNMT ngày 11 tháng 02 năm 2014 về 

việc ý kiến môi trường đối với Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 

của Công ty Cổ phần Hợp tác Kinh tế và Xuất nhập khẩu Savimex.  

Đến thời điểm hiện tại, công trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng modul của Nhà máy 

Satimex chi nhánh Thủ Đức đã hoạt động được hơn 10 năm, mặc dù vẫn đảm bảo hiệu 

quả xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1,0 

trước khi thoát vào nguồn tiếp nhận. Tuy nhiên, để đảm bảo quá trình xử lý nước thải 

được liên tục và hiệu quả hơn cho công tác bảo vệ môi trường trong tương lai. Sau khi 

tiến hành thủ tục xin cấp giấy phép môi trường, Nhà máy Satimex chi nhánh Thủ Đức có 

kế hoạch dự kiến sẽ tiến hành xây dựng mới hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại khu 

vực phía sau văn phòng nằm cạnh kho hóa chất (vị trí Trạm XLNT xây mới được thể hiện 

trên bản vẽ đính kèm phụ lục) 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt mới công suất 24 m3/ngày.đêm sẽ tiếp nhận toàn bộ 

lượng nước thải sản xuất đã được xử lý dẫn về bể điều hòa của hệ thống mới để tiếp tục 

xử lý, sau đó thoát ra cống chung thành phố trên đường Trường Sơn (Quốc lộ 1A), 

phường Bình Chiểu, thành phố Thủ Đức. 

Sau khi xây dựng hệ thống xử lý nước thải mới, công ty sẽ tiến hành đấu nối nước thải và 

vận hành thử nghiệm theo đúng quy định pháp luật hiện hành. Trong quá trình thi công 

hệ thống xử lý nước thải mới 24 m3/ngày.đêm, Nhà máy đảm bảo quá trình vận hành hệ 

thống xử lý nước thải hiện hữu vẫn hoạt động ổn định nhằm xử lý nước thải sinh hoạt của 

nhà máy trước khi xả thải ra môi trường. 

Chủ đầu tư dự kiến công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt xây mới công suất 24 

m3/ngày đêm như sau: 



 

 

Trang 58 

 

Hình 3.9. Dự kiến sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 24 m3/ngày đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Hệ thống thu gom 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và bể tách mỡ sẽ được thu 

gom về hệ thống xử lý nước thải để xử lý. 

Bể điều hòa 

Nước thải từ các nguồn thải trong nhà máy Satimex chi nhánh Thủ Đức bao gồm nước 

thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đã được xử lý sau khi qua cột lọc được thu gom sẽ 

được đưa về bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước 

thải, tránh hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm, do đó giúp hệ thống xử lý làm việc 

ổn định đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị phía sau. Trong bể điều hòa có 

Nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thu gom 

Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

MBR 

Đèn UV khử trùng 

Máy thổi khí 

Máy khuấy 

Máy thổi khí 

Nước thải sản xuất 

sau lọc áp lực 

Nước sạch 

Định kỳ thuê 

xe đem đi xử lý 

R
ử

a 
m

àn
g

 

Xả ra nguồn tiếp nhận (đạt tiêu  

chuẩn QCVN 14:2008 cột B) 



 

 

Trang 59 

bố trí thiết bị sục khí. Tác dụng của thiết bị này là xáo trộn nước thải đồng thời cung cấp 

oxy nhằm giảm một phần các chất hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học trong nước 

thải. Từ bể điều hòa, nước thải được bơm theo lưu lượng giờ làm việc qua bể sinh học 

thiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí 

Trong thành phần nước thải sinh hoạt đặt trưng là có Amoni và Phốt pho tương đối cao. 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa tiếp tục cho qua bể Anoxic, dùng các vi sinh vật thiếu 

khí xử lý toàn bộ lượng Amoni và phốt pho có trong nước thải. Trong bể thiếu khí thì hệ 

vi sinh vật thiếu khí phát triển mạnh, xử lý N, P trong nước thải qua quy trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa được xảy ra theo phương trình sau: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (khí) 

Quá trình khử Amoni được thực hiện bởi 2 chủng vi sinh vật là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Thành phần Amoni có trong nước thải sẽ được chuyển hóa hoàn toàn thành 

N2 và thoát ra môi trường. Nhờ đó mà thành phần Ni tơ có trong nước thải giảm xuống. 

Quá trình Photphorit hóa được xảy ra theo phương trình sau: 

PO4-3 Microorganism (PO4-3)dạng muối => Bùn 

Chủng vi sinh vật tham gia vào quá trình trên là Acinetobacter. Các chất hữu cơ có chứa 

hữu cơ có trong nước thải sẽ được chuyển hóa thành hợp chất không chứa phốt pho hoặc 

các hợp chất có chứa phốt pho nhưng dễ bị phân hủy với vi sinh vật hiếu khí ở quá trình 

tiếp theo. 

Nhằm tăng quá trình tiếp xúc cũng như tăng hiệu quả quá trình phản ứng. Thì trong bể 

Anoxic được bố trí các cánh khuấy chìm. Ngoài ra, nhằm thúc đẩy quá trình phản ứng thì 

trong thực tế còn sử dụng giá thể từ nhựa, đệm sinh học. Nhằm tạo môi trường cho vi 

sinh vật phát triển thuận lợi. 

Bể sinh học hiếu khí MBR 

Tại bể sinh học hiếu khí MBR, quá trình xử lý các chất bẩn hữu cơ xảy ra nhờ các vi sinh 

hiếu khí – quá trình bùn hoạt tính. Dưới tải trọng thấp, nhờ oxy cung cấp từ các đĩa phân 

phối khí, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải thành CO2, 

H2O,..., một phần được chuyển hóa làm phát triển sinh khối – Biomass, hay nói cách 

khác trong bể sinh học bùn hoạt tính, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển 

hóa thành bông bùn sinh học - quần thể vi sinh vật hiếu khí  

Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí được đưa vào cùng xáo trộn với bùn 

hoạt tính, cung cấp oxy cho vi sinh phát triển và phân hủy chất hữu cơ. Dưới điều kiện 

như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông bùn. Sau khi lưu nước đủ 

thời gian cần thiết trong bể sinh học hiếu khí MBR, nước thải được lọc qua các modul 

màng lọc MBR và chảy qua cụm đèn UV. 



 

 

Trang 60 

Đèn UV khử trùng 

Dưới tác dụng của các tia sáng có bước sóng ngắn (tia UV), các loại vi trùng, vi sinh vật 

có hại như: E.coli, Pneumophila, Staphylococus, Influenza… sẽ bị tiêu diệt. Nước sau khi 

chảy qua đèn UV đảm bảo đạt Tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B và thoát ra 

nguồn tiếp nhận.  

(Bản vẽ thu gom và thoát nước thải mới đính kèm phụ lục) 

b. Các hạng mục thiết bị  

Danh mục máy móc thiết bị tại công trình xử lý nước thải sinh hoạt dự kiến lắp đặt như 

sau:  

Bảng 3.5. Danh mục máy móc thiết bị xử lý nước thải sinh hoạt dự kiến lắp đặt 

STT Hạng mục ĐVT SL 

1 BỂ ĐIỀU HÒA 

 

Bể điều hòa 

Dung tích 10.000L 

Bồn nhựa nguyên sinh 4 lớp D x H = 2110 x 3350 mm 

Xuất xứ: Việt Nam 

Bồn 2 

 

Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất Q = 200 LPM; H = 10m 

Điện áp: 0.5HP/0.4KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Taiwan 

Bộ 2 

2 BỂ VI SINH THIẾU KHÍ   

 Bồn nhựa 4 lớp 10 000L 

Nhựa LDPE 4 lớp 

Cái 01 

 Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất Q = 180LPM; H = 6m 

Điện áp: 0.5HP/0.37KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Taiwan 

 

Cái 

 

02 

 Mô tơ giảm tốc khuấy 

Công suất: 0.75 kW 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Tốc độ quay: 5vòng/phút 

 

 

 

Bộ 

 

 

 

01 



 

 

Trang 61 

STT Hạng mục ĐVT SL 

Hộp số giảm tốc 

Vật liệu : gang 

Xuất xứ: Taiwan 

 Bộ cánh khuấy 

Vật liệu Inox 304 

Xuất xứ : Việt Nam chế tạo 

 

Bộ 

 

01 

3 BỂ VI SINH HIẾU KHÍ MBR 

 

Bể MBR 

Kích thước: L x B x H = 2,0m x 4,0m x 2,35m 

Vật liệu: thép CT3/SS400 

Xuất xứ: Việt Nam 

bể 1 

 

Đĩa phân phối khí 

Vật liệu: màng cao su EPDM, khung ngoài nhựa ABS 

Đường kính 270mm (9inch) 

Xuất xứ: USA 

cái 9 

 

Bùn vi sinh hiếu khí 

Xuất xứ: Việt Nam 
hệ 1 

 

Máy thổi khí 

Công suất Q = 1.24m³ khí/phút; H = 2.5m 

Điện áp: 2HP/1.5KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Taiwan hoặc Việt Nam 

bộ 2 

 

Màng lọc MBR 

- Loại: đặt chìm trong nước 

- Công suất: 15 - 20m³/module.ngày 

- Vật liệu sợi: Polyvinyldene fluoride 

- Khoảng pH làm việc: 5 – 9 

- Khoảng MLSS: 5,000 - 12,000 mg/l 

- Xuất xứ: China 

modul 2 



 

 

Trang 62 

STT Hạng mục ĐVT SL 

 

Bơm lọc màng 

Kiểu bơm: bơm ly tâm trục ngang 

Công suất Q = 20-70 LPM; H = 30m 

Điện áp: 0.75KW/1Hp - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Indonesia 

cái 2 

 

Bơm rửa màng 

Kiểu bơm: bơm ly tâm trục ngang 

Công suất Q = 10-30 LPM; H = 20m 

Điện áp: 0.125KW - 1pha/220v/50Hz 

Xuất xứ: Indonesia 

cái 2 

 

Bơm xả bùn nhúng chìm 

Công suất Q = 200 LPM; H = 10m 

Điện áp: 0.5HP/0.4KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Taiwan 

bộ 1 

 

Phụ kiện màng MBR 

Van điện, đồng hồ áp suất âm, đồng hồ nước, khung đỡ 

màng MBR 

hệ 1 

4 HỆ KHỬ TRÙNG TIA UV 

 

Đèn cực tím (UV) 

Công suất 25W 

Xuất xứ: Taiwan 

hệ 2 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Hợp tác kinh tế và Xuất nhập khẩu Savimex dự kiến) 

1.3.2.  Phương án vận hành  

Các thiết bị tại 02 trạm xử lý nước thải hiện hữu được điều khiển chạy bằng hệ thống tủ 

điện điều khiển.   

a) Nguyên lý chung 

Nguyên lý chung: 

- Điều khiển hệ thống hoạt động theo đúng quy trình công nghệ xử lý nước thải. 

- Hiển thị trạng thái hoạt động và lỗi của các thiết bị bằng đèn: hoạt động có màu xanh, 

lỗi có màu đỏ. 



 

 

Trang 63 

- Dừng khẩn cấp khi hệ thống có thiết bị lỗi. 

- Chuyển chế độ vận hành giữa Tự động (AUTO) và (MAN) bằng các nút bấm trên 

cánh tủ. 

+ Ở chế độ Auto: các thiết bị chạy dựa trên sự điều khiển tự động đã được cài đặt 

thời gian. 

+ Ở chế độ Man; các thiết bị chạy và nghỉ hoàn toàn riêng biệt do sự chủ động của 

người vận hành. 

b) Một số điều lưu ý trước khi thao tác vận hành 

Một số điều lưu ý trước khi thao tác vận hành: 

- Trước khi thực hiện đóng điện để vận hành hệ thống, cán bộ nhân viên tiếp quản vận 

hành phải kiểm tra kỹ càng các tín hiệu đèn trên hệ thống tủ điều khiển. 

- Kiểm tra các điểm tiếp xúc điện từ thiết bị về hệ thống điều khiển chung của hệ 

thống. Đảm bảo độ an toàn tránh phóng điện ra ngoài, tránh rò rỉ điện. 

- Thực hiện đóng ngắt tức thời các công tắc vận hành cho từng thiết bị, nhằm kiểm tra 

cụ thể từng thiết bị hoạt động. 

- Kiểm tra tất cả hệ thống ống dẫn, sự cố rò rỉ nước ở các khớp ống, van khóa, tiếp 

điểm giữa các công đoạn xử lý trong hệ thống. 

c) Điều khiển 